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 JUDETUL GALATI 

 COMUNA GOHOR 

 CONSILIUL LOCAL 

 

Proiect de hotărâre 

privind: aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor bugetare 

principale restante la data de 31.03.2020, inclusiv, datorate bugetului local al comunei 

Gohor 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

                              Iniţiator: Sîrghie Gelu – primarul comunei Gohor, judeţul Galaţi, 

validat prin Sentinţa Civilă nr. 1439/24.06.2016  a Judecătoriei Tecuci; 

-----------------------------------------------------------------------------------------     

                              Nr.de înregistrare şi data 

                              depunerii proiectului:  3508/20.08.2020  

----------------------------------------------------------------------------------------- 

         Consiliul local al comunei Gohor, judetul Galati,  intrunit în şedinţa odinară, din 

data de 28.08.2020;  

 Văzând referatul de aprobare a iniţiatorului, înregistrat sub nr. 3508/20.08.2020 

 Având în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din 

aparatul de specialitate al primarului cu nr. 3508/20.08.2020 

   Având în vedere Ordonanta de Urgenta nr. 69  pentru modificarea si 

completarea Legii   nr. 227/2015 privind Codul  fiscal, precum si pentru 

instituirea unor masuri fiscale  din 14.05.2020; 

  Având în vedere prevederile art 129 alin. (2) lit. b) și alin. 4) lit. d) din Ordonanța 

de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 

 În baza art. 139, alin. (1), ale art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 

57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

                             

 Art.1.- Se aprobă  procedura de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor 

bugetare principale restante la data de 31.03.2020, inclusiv, datorate bugetului local al 

comunei Gohor, anexă la prezeta hotărâre; 

  Art.2.- Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărîri se va ocupa 

primarul comunei Gohor prin angajații la compartimentul Financiar-contabil, Impozite și 

Taxe şi va fi comunicată instituțiilor și persoanelor interesate prin grija secretarului 

general al comunei Gohor. 

                                

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     

Narcis Bogdan MUTEANU    Secretar general,  

          Adriana Iulia ONICA 

 

 

 
Anexă la HCL Gohor nr. …………….. 

 



 

 

PROCEDURA 
De acordare a facilitatilor de anulare a accesoriilor in cazul 

obligatiilor bugetare principale 

Restante la data de 31-03-2020 inclusiv, datorate bugetului local al 

Comunei Gohor 
 

I. Dispozitii generale 
(1) Prezenta procedura se aplica pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane fizice 

sau juridice, indiferent de forma de proprietate, asocieri si alte entitati fara personalitate 

juridica, persoana fizica care desfasoara activitati economice in mod independent sau exercita 

profesii libere. 

(2) Anularea accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare principale restante la 31 martie 2020 

datorate bugetelor locale, se aplica de catre unitatile administrativ-teritoriale, optional,  daca 

consiliul local stabileste, prin hotarare, aplicarea acestor prevederi. 

( 3) Prin hotararea prevazuta la alin.(2) consiliul local aproba si procedura de anulare a 

accesoriilor. 

(4) Prin obligatii bugetare principale restante la 31 martie 2020 inclusiv se intelege: 

a) obligatii bugetare pentru care s-a implinit scadenta sau termenul de plata pana la data de 31 

martie 2020 inclusiv, precum si obligatiile fiscale principale scadente in perioada cuprinsa intre 

data intrarii in vigoare a O.U.G. nr. 29/2020 privind unele masuri economice si fiscal- bugetare 

si data de 31 martie 2020 inclusiv; 

b) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate pana 

la data de 31 martie 2020 inclusiv, chiar daca pentru acestea nu s-a implinit termenul de plata 

prevazut la art. 156 alin.(1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de  procedura fiscala, cu 

modificarile si completarile ulterioare, precum si diferentele de obligatii bugetare principale 

aferente perioadelor fiscale de pana la data de 31  martie 2020 inclusiv, stabilite de organul 

fiscal prin decizie de impunere emisa si comunicata pana la data  intrarii in vigoare a O.U.G. 

nr.69/2020, ca urmare a unei inspectii fiscale; 

c) obligatiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pana la data de 31 martie 2020 

inclusiv, stabilite prin  decizie de impunere emisa din oficiu de organul fiscal sau prin declaratie 

de impunere depusa cu intarziere de catre contribuabil, in perioada cuprinsa intre 1 aprilie 2020 

si data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 

d)alte obligatii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit legii si existente in 

evidenta organului fiscal in vederea recuperarii la data de 31 martie 2020 inclusiv, precum si 

obligatiile bugetare principale stabilite de alte  organe decat organele fiscale in perioada 

cuprinsa intre 1 aprilie 2020 si data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

(5) Nu sunt considerate obligatii de plata restante la data de 31 martie 2020 inclusiv: 

a) obligatiile  bugetare pentru care s-au acordat si sunt in derulare inlesniri la plata, potrivit 

legii, la data de 31 martie 2020 inclusiv; 

b) obligatiile de plata stabilite in acte administrative a caror executare este suspendata in 

conditiile legii la data de 31 martie 2020 inclusiv. 

(6) Sunt considerate restante la data de 31 martie 2020 inclusiv si obligatiile de plata care, la 

aceasta data, se afla in oricare dintre situatiile prevazute la alin.(4), iar ulterior acestei date, dar 

nu mai tarziu de data de 15 dedembrie 2020 inclusiv, inlesnirea la plata isi pierde valabilitatea 

sau dupa caz, inceteaza suspendarea executarii  actului administrativ fiscal. 



 In cazul prevazut la alin. 5 lit, (b), debitorii pot renunta la efectele suspendarii actului 

admunistrativ fiscal pentru a beneficia de anularea accesoriilor.In acest caz, debitorii trebuie sa 

depuna o cerere de renuntare la efectele suspendarii actului administrativ fiscal pana la data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv.  

II.   Obiectivul si scopul procedurii 
   Este determinat de  stimularea conformarii contribuabililor la plata obligatiilor fiscale , 

realizarea si evitarea deschiderii procedurii insolventei, maximizarea incasarilor bugetare si 

diminuarea  arieratelor la bugetul local, precum si de respectarea  principiului egalitatii de 

tratament, respestiv stabilirea in mod nediscriminatoriu a criteriilor si mijloacelor de acordare a 

facilitatilor fiscale, atat in cazul persoanelor juridice angajate sau nu in activitati comerciale, cat 

si al persoanelor fizice si a celor asimilate acestora. 

III. Durata si conditiile aplicarii procedurii 
 (1) Prezenta procedura se aplica de la data intrarii in vigoare a hotararii pana la data de 15-12-

2020 inclusiv. 

 Procedura vizeaza anularea accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale restante 

la data de 31 martie 2020, daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 

a) Toate obligatiile bugetare principale restante la data de 31 martie 2020 inclusiv, 

administrate de organul fiscal local,se sting prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din 

Legea 207/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, pana la data depunerii cererii 

de anulare a accesoriilor inclusiv; 

b) Sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 

modificarile si completarile ulterioare, pana la data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv, toate obligatiile bugetare principale si accesorii administrate de 

organul local cu termene de plata cuprinse intre data de 1 aprilie 2020 si data depunerii 

cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 

c) Debitorul sa aiba depuse toate declaratiile fiscale, potrivit vectorului fiscal, pana la data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv.Aceasta conditie se considera 

indeplinita si in cazul in care, pentru perioadele in care nu s-a depus declaratiile fiscale, 

obligatiile fiscale au fost stabilite, prin decizie , de  catre organul fiscal local; 

d) Debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupa indeplinirea in mod 

corespunzator a conditiilor prevazute la lit. a)-c), dar nu mai tarziu de data de 15 

decembrie 2020 inclusiv, sub sanctiunea decaderii. 

    (2)   Accesoriile aferente diferentelor de obligatii bugetare principale declarate suplimentar 

de debitori prin declaratie rectificativa prin care se corecteaza obligatiile bugetare principale 

declarate suplimentar de debitori prin declaratie rectificativa prin care se corecteaza obligatiile 

bugetare principale cu scadente anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv, administrate de 

organul fiscal local, se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 

        a)declaratia rectificativa este depusa incepand cu data de 1 aprilie 2020 pana la data 

depunerii  cererii de anulare a accesoriilor inclusiv; 

       b) toate obligatiile bugetare principale individualizate in declaratia rectificativa se sting prin 

orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea 207/2015, cu modificarile si completarile 

ulterioare, pana la data depunerii cererii de anulare a acesoriilor inclusiv; 

      c) sunt indeplinite in mod corespunzator, conditiile prevazute la art. 3 alin.1, lit. b)-d). 

  (3) Toate accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale cu scadente anterioare datei de 

31 martie 2020 inclusiv si stinse pana la aceasta data se anuleaza daca sunt indeplinite 

cumulativ si in mod corespunzator conditiile prevazute la art. 3 alin. 1 lit. b)-d). 

    (4) Toate accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale administrate de organul  fiscal  

local cu scadente anterioare datei de 31 martie  2020 inclusiv si individualizate in decizii de 



impunere emise ca urmare a unei inspectii fiscale in derulare la data intrarii in vigoare a OUG 

nr. 69/2020 se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 

     a) toate diferentele de obligatii bugetare principale individualizate in decizia de impunere 

sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr.207/2015, cu modificarile si 

completarile ulterioare, pana la termenul de plata prevazut la art. 156 alin.(1) din aceiasi lege; 

    b)cererea de anulare a accesoriilor se depune in termen de 90 zile de la comunicarea deciziei 

de impunere sub sanctiunea decaderii; 

    (5) In sensul prezentei proceduri, prin inspectie fiscala in derulare la data intrarii in vigoare a 

O.U.G. nr.69/2020 se intelege acea inspectie pentru care nu s-a comunicat persoanei controlate 

decizia de impunere pana la data intrarii in vigoare a O.U.G. nr. 69/2020, respectiv pana la data 

de 14-05-2020. 

    (6) Prin derogare de la art.105 alin.(8) din Legea nr. 207/2015, cu modificarile si completarile 

ulterioare in situatia inspectiilor fiscale ce urmeaza sa inceapa dupa data  intrarii in vigoare a 

O.U.G. nr. 69/2020, respectiv 14-05-2020, in scopul acordarii anularii prevazute la alin.(2), 

organele fiscale iau in considerare declaratiile rectificative  depuse de debitori in cel mult 10 

zile de la data intrarii in vigoare a O.U.G.  nr. 69/2020. 

 

IV. Conditii de eligibilitate si implementarea procedurii 
     ( 1)  Debitorii care intentioneaza sa beneficieze de anularea obligatiilor bugetare accesorii 

potrivit prezentei proceduri, pot depune o notificare adresata organului fiscal local cu privire la 

intentia lor, pana cel mai tarziu la data depunerii  cererii de anulare a accesoriilor, 15 decembrie 

2020 inclusiv, sub sanctiunea decaderii. 

    (2)  Dupa primirea notificarii prevazute la alin. (1), organul fiscal local verifica daca 

debitorul  si –a indeplinit obligatiile declarative pana la data depunerii notificarii, efectueaza  

stingerile,compensarile si orice alte operatiuni necesare in vederea stabilirii cu certitudine a 

obligatiilor bugetare ce constitue conditie pentru acordarea facilitatilor fiscale. In cazul in care 

se constata ca debitorul nu si-a  indeplinit obligatiile declarative, organul fiscal il indruma 

potrivit art. 7 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala. 

    (3) In termen de 5 zile lucratoare de la data depunerii notificarii, organul fiscal elibereaza din 

oficiu certificatul de atestare fiscala, pe care il comunica debitorului. 

   (4) Organul fiscal are obligatia de a clarifica cu debitorul eventualele eventualele 

necorcondante cu privire la obligatiile bugetare ce constituie  conditie pentru acordarea 

facilitatilor fiscale sau a celor care pot fi anulate. 

(5) Pentru debitorii ce au notificat organul fiscal potrivit alin.(1): 

a)toate accesoriile, care pot face obiectul anularii, se amana la plata in vederea anularii. In acest 

caz, organul fiscal emite decizie de amanare la plata in vederea anularii. In acest caz, organul 

fiscal emite decizie de amanare la plata a tuturor accesoriilor; 

b)procedura de executare silita nu incepe sau se suspenda, dupa caz, pentru obligatiiile accesorii 

amanate la plata potrivit lit. a); 

c)obligatiile accesorii amanate la plata potrivit lit. a) nu se sting pana la data solutionarii cererii 

de anulare a accesoriilor sau pana la data de 15 decembrie 2020 inclusiv, in cazul in care 

debitorul nu depune cerere  de anulare a accesoriilor. 

 (6) Prevederile alin. (5) sunt aplicabile si pe perioada cuprinsa intre data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor si data emiterii deciziei de solutionare a cererii. 

(7) Decizia de amanare la plata a tuturor accesoriilor isi pierde valabilitatea in oricare dintre 

urmatoarele situatii: 

a)la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii de 

anulare a accesoriilor,dupa caz; 



b)la data de 15 decembrie 2020, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare a 

accesoriilor. 

(8) Pentru debitorii care nu au notificat organul fiscal potrivit alin.(1), toate accesoriile care 

pot fi anulate potrivit prezentei proceduri si care au fost achitate dupa data intrarii in vigoare a 

O.U.G.nr.69/2020, respectiv 14.05.2020, se restitue potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul 

de procedura fiscala, la cererea contribuabilului, depusa la organul fiscal local. 

   (9) Prin derogare de la prevederile art. 236 din Legea nr. 207/2015, cu modificarile si 

completarile ulterioare, pana la data de 15 decembrie 2020 inclusiv, debitorii care au notificat 

organul fiscal potrivit alin.(1) si au dispuse masuri de executare silita prin poprire la data intrarii 

in vigoare a O.U.G.nr. 69/2020, de catre organul de  executare fiscala, asupra disponibilitatilor 

banesti, pot efectua plata sumelor inscrise in adresele de infiintare a popririi din sumele 

indisponibilizate, altele decat cele reprezentand obligatii de plata care fac obiectul amanarii la 

plata in vederea anularii potrivit alin.(5) lit.a) 

(10)  Prevederile alin.(9) sunt aplicabile si pentru infiintarea intre data intrarii in vigoare a 

O.U.G. nr. 69/2020 si data de 15 decembrie 2020 inclusiv. 

   (11) Cererea de anulare a accesoriilor depusa pana la data de 15 decembrie 2020 inclusiv, sub 

sanctiunea decaderii, se solutioneaza prin decizie de anulare a accesoriilor sau dupa caz, decizie 

de respingere a cererii de anulare a accesoriilor. 

  (12) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit prezentei proceduri,in oricare 

dintre situatiile prevazute la art.4, independent sau cumulat, daca sunt indeplinite conditiile 

pentru acordarea anularii. 

(13) Debitorii care la data intrarii in vigoare a O.U.G. nr.69/2020 beneficiaza de esalonarea la 

plata a obligatiilor fiscale potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, 

precum si  cei care obtin esalonarea in perioada cuprinsa intre data intrarii in vigoare a O.U.G. 

nr. 69/2020 si data de 15 decembrie 2020, pot beneficia de anularea tuturor accesoriilor, daca 

indeplinesc conditiile prevazute de art.3. 

(14) Debitorii care la data intrarii in vigoare a O.U.G. nr. 69/2020 beneficiaza de esalonarea la 

plata a obligatiilor fiscale potivit Legii nr. 207/2015, cu modificarile si completarile 

ulterioare, precum si cei care obtin esalonarea in perioada cuprinsa intre data intrarii in 

vigoare a O.U.G. nr. 69/2020 si data de 15 decembrie 2020 inclusiv, de anularea tuturor 

accesoriilor, daca esalonarea la plata se finalizeaza pana la data depunerii cererii de  anulare a 

accesoriilor inclusiv. In acest caz, accesoriile  incluse in ratele de esalonare cu termene de 

plata dupa data intrarii in vigoare a O.U.G. nr. 69/2020 achitarea odata cu plata ratei de 

esalonare se restitue potrivit Legii nr. 207/2015, cu modificarile si completarile ulteriooare. In 

situatia in care esalonarea la plata aflata in derulare cuprinde numai obligatii de plata 

accesorii, debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor ramase de plata din inlesnirea la 

plata acordata, fara a le mai achita, urmand ca, in baza cererii de anulare a accesoriilor, 

organul fiscal sa emita decizia de anulare a accesoriilor, precum si decizia de finalizare a 

esalonarii la plata. 

 (15) Facilitatile fiscale prevazute de prezenta procedura isi mentin valabilitatea si in 

urmatoarele cazuri: 

a)in cazul desfiintarii actului administrativ fiscal in procedura de solutionare a contestatiei, chiar 

daca s-a dispus emiterea  unui  nou act administrativ fiscal; 

b)in cazul in care ulterior emiterii  certificatului de atestare fiscala, organul fiscal constata 

existenta unor obligatii bugetare ce nu au fost incluse in cerificatul de atestare fiscala. 

    (16) Impotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proceduri se poate 

formula contestatie potrivit art, 268-281 din Codul de procedura fiscala. 

 

  V. Dispozitii finale 



 Organele de specialitate cu atributii in administrarea creantelor bugetare  locale verifica 

indeplinirea tuturor conditiilor prevazute de prezenta procedura, inclusiv , achitarea integrala a 

amenzilor contraventionale aflate in executare silita la organul fiscal local. 

 

 

 

Consilier - Impozite si Taxe, 

 

Sirghie  Daniela 

 


